
REPUBLlCA DE COLOMBIA

GOBERNACIÓN DEL PUTUMAYO
"Marca la diferencia"

Despacho del Gobernador

DECRETO No. O368
( 2 3 DIe 2013)

Por medio del cual se liquida las ordenanzas 670 del 16 de septiembre y 674 del 29 de noviembre de 2013, y se desagrega

unos recursos en el presupuesto de gastos de inversión de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero v el 31 de

diciembre de 20B.

ELGOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO, en uso de sus facultades constitucionales y legales y en especial las

conferidas por el articulo 305 de la Constitución Política de Colombia, el decreto 0378 de 2012, las ordenanzas 168 de 1996,

639 de 2012, 649 de 2012, y

CONSIDERANDO

Que mediante ordenanza No. 649 del 30 de noviembre de 2012, se ordenó el presupuesto de rentas y gastos del

Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de

diciembre de 2013.

Que mediante decreto 0378 del 19 de diciembre de 2012, se liquidó el presupuesto de rentas y gastos del Departamento

del Putumayo, y se dictan otras disposiciones, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el

treinta y uno (31) de diciembre de 2.013.

Que mediante ordenanza No. 639 del 30 de mayo de 2012., se adopto el Plan de Desarrollo del Departamento del Puturnavo

2012·· 2015 "Putumavo solidario y competitivo"

Que mediante ordenanza 6/0 del 12 de septiembre del 20l3, se adicionaron unos recursos al presupuesto de ingresos y

gatos del Departamento de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de

diciembre de 2013

Que mediante ordenanza 6/4 del 29 de noviembre del 2013, se modificó el presupuesto de rentas y gastos del

Departamento del Putumayo de de la vigencia fiscal comprendida entre el pnmero (01) de enero y el treinta y uno (31) de

diciembre de 2013

Que el articulo 68 del estatuto orgánico del presupuesto departamental establece que le corresponde al gobernador dictar'

el decreto de liquidación del presupuesto general del departamento

Que el citado articulo prevé que el decreto se acompañará con un anexo que tendrá el detalle del gasto.

Que en el banco de programas y proyectos del departamento, se encuentran vlabilizados y registrados los proyectos objeto

de la presente adicion y desagregación presupuesta].

Que por lo anteriormente expuesto,

DECRETA

ARTICULO PRIMERO: ... Crear en el presupuesto de gastos de inversíon del Departamento para la vigencia fiscal comprendida

entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2013, la siguiente apropiación asr:

CCDIGO APROPIACION

0301' .. UNIDAD - ADMINISTRAClON CENTRAL

lNVERSION - OTROS RECURSOS
PORUN PUTUMAYO PRODUCTIVOy COMPETITIVOEje

Sector

030_L:.}_-__.. -t- --I__---------------__----------I
0301 ... 3 ... 4

0301 - 3··42

Página 1



REPUBLlCA DE COLOMBIA

GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"Marca la diferencia"

Despacho del Gobernador

DECRETO No.

(23 DIe 2013
0368

0301 - 3 - 4 :? 1 Programa
PUTUMAYO PRODUCTIVO Y COMPETITIVO PREPARADO PARA EL

FUTURO

0301···3·,,42 13 Subprograma
FORTALECIMIENTO DEL PROGRAMA DE ASISTENCIA TECNICA

AGROPECUARIA MUNICIPAL

0301 - 3 - 4 2 1 3 1 Proyecto
Proyecto para el fortalecimiento del sistema de asistencia técnica

a ro ecuaria en el De artamento del Putuma o

0301 .,' 3 4 2 13 13 ., 104 Subproyecto
Fortalecimeinto de los polanes generales de asistencia tecnica - PGAT

del Valle de sibundov, víllagarzon y Mocoa departamento del Puutmayo

Capacitación a los expendedores de carne y sus derivados en buenas

practicas de manufactura en ell municipio de Mocoa Departamento del

Putumavo

rovecto para mitigar riesgos en el Departamento del Putumayo

RIESGO

Prevención de inundaciones mediante descolmatacíon y dragado del rio

caqueta en el brazuelo la paja loza para reducción del riesgo, lnspeccion

del Jauno municipio de puerto Guzmán. departamento del Putumayo

Departamento del Puturnavo
Fortalecimiento a los cuerpos del socorro bomberos voluntarios cruz roja

y defensa civil en el departamento del putumavo

PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD
-~---+-P-U-TUMAYOPRODUCTIVO y COMPETITIVO

POTENCIA DE LA CAPACIDAD PRODUCTIVA Y COMPETITIVA

GESTION DEL RIESGOYDESASTRES----
ENCION DE DESASTRES

Subprograma

Proyecto

Subprovecto

INVERSION - REGALlAS PETROLEFlAS
--"·,-----,·"·-'--+----·----+P-O--R'-U"N--P-U-¡-U-M'-A-Y-O--S-O-S¡-[-N-IB-L-E~Y-E-N-A-RM.......,.O-N-IA·,,-""C""O-N-[-L-R--E-C-U-RS-.,..j

NATURAL

43 13 1'" 127 Proyecto

0301" 4 - 2 2 1

0301,,4 22

0301' 4" 2 2 1 4

0301"4,, 2 2 1 3 110 '" 234 Subprovecto

0301 - 4 - 2 2 13 1.
03014 2213

0301 4 - 2 2 1 4 3 3 - 234

0301 - 4 - 2 2 1 4 3

0301'" 4 6

0301,,4··61

Eje

Sector

POR UN PUTUMAYO CON GOBERNABILlDAD ADMINISTRAClON

MODERNA y DEMOCRACIA PARTlClPATIVA

PLANEAClON y FORTALECIMIENTO ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO

0301 .. 4 .. 6 1 12 Programa PORCENTAJE DE REGAlIAS PETROLERAS CON MANEJO ESPECIAL

0301,4 - 6 1 12 1 Subprograma INTERVENTORIAS y TRANSFERENCIAS DE LEY

0301 ,·4···6 112 13 Proyecto

Utilizar hasta el diez por ciento (10%) de la participacion regalías

petroleras para la lnterventoria tecnicas de los proyectos que se

ejecuten con estos recursos

0301 - 4 - 6 :1. 12 1 3 34 - 238 Subprovecto

Prevención de inundaciones mediante descolmataclón y dragado del río

caqueta en el brazuelo la paja loza para reducción del riesgo inspección

del Jauno municipio de Puerto Guzmán Departamento del Putumayo

(Interventoria)
0303" UNIDAD .' EDUCAClON

INVERSION - OTROS RECURSOS------,-------------1
POR UN PUTUMAYO HUMANO INTEGRAL Y SOLIDARIO

Página 2



REPUBLlCADE COLOMBIA

GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"Marca la diferencia"

Despacho del Gobernador

DECRETO No. O368 i
( 23 DIe 2013 )

0303 ..3 .. 5 2

0303 ..3 ..5 21

0303 ... 3 ... 5 2 1 1

0303 - 3 - 521 13 ..111

Sector

Programa

Subprograma

Proyecto

CULTURA
INTERCULTURALlDAD y RESCATE DE LAS MANIFESTACIONES ARTISTlCAS

DE LOS PUTUMAYENSES
SISTEMA DE CULTURA
lmplementacion del sistema departamental de cultura en el

Departamento del Putumavo
0303- 3 - 5 2 1 3 Subprograma DESARROLLO ARTlSTICO y CREAClON CULTURAL

Proyecto

Subproyecto

0303 ... 3 .. 5 2 1 3 5

0303 3···5 2 13 5 23 111

Apoyo para la promocion de eventos las artes y manifestaciones

culturales del Departamento del Putumayo.--""--.-.""----------.....-----..~~-¡......._.-~~~-+;--~----~-- ..,--.,o-,......,.........,,...:......---,--:--;-...........,,,..-..,....--.----....,.
Apoyo a la realizacion del festival de rnusica infantil show en el

Municipio de Orito Departamento del Putumavo

0303 - 3 - 5 2 13 5 24 -1.11 rovecto
Apoyo para la reallzacion de las regatas en los Municipios de Puerto

Calcedo v Puerto Asis Departamento del Putumavo

ARTKULO SEGUNDO:- Ejecútese la siguiente liquidación a la adición del presupuesto de rentas y recursos del capital del

oeoartarnento para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de

2013, en la suma de CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES MIL QUINIENTOS

TREINTA YNUEVE PESOS ($465.473.539,00), MICTE así:

CODIGO RUBRO VALOR

·03- ·INCjRESOS DE CAPITAL 465,473,539.00

··031.5·· RECURSOS DEL BALANCE 46.5,473,539.00
.. 03Ei03 - RECURSOS DEL BALANCE L18F{E AFECTAClON 2 465,473,539.00

0301 03150301- 234 Regalías Petroleras 215,220,000.00

mOl·· 03150301 .. 238

0301··03150304· 104

Regalías Petroleras

I.C.L.D
4,761,000.00

~~

0301 ..Cl31S0304 .. 127 I.C.L.D 21,492,539.00

0303···03150304···111 r.c.i.o 118,000,000.00

ARTICULO TERCERO: .. Ejecütese la siguiente liquidación a la adición y desagregación del pr-esupuesto de gastos de inversión

del Departamento para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de

2013, en la suma de CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y TRES MIL QUINIENTOS

TREINTA Y NUEVE PESOS ($465.473.539,00), MICTE así:

COQ¡GO FUENTE VALOR

0301

TOTAL ADfClON

UNIDAD· ADMINISTRAClON CENTRAL

465,473,539.00

347,4J3,539.00

0301··· 3 INVERSION· OTROS RECURSOS 127,492,539.00

127,492,539.00

1.00,000,000.00

POR UN PUTUMAYO PRODUCTIVO y

COMPETITIVO
AGROPECUARIO

0301-3-4 ~e
. ..... ....__.._._.. .. ¡.......--__~ +:.:.:::..:.:.;.:-:::..;,.,;.,c,.;.,;",,;,;__----_.---._+__---_+------.......,
0301·· 3 .. 4 2 Sector

0301 3··421. Programa

PUTUMAYO PRODUCTIVO Y

COMPETITIVO PREPARADO PARA EL

FUTURO

100,000,000.00

0301 3 4213 Subprograma

FORTALECIMIENTO DEL PROGRAMA DE

ASISTENCIA TECNICA AGROPECUARIA

MUNICIPAL

100,000,000.00

Página 3



~
REPUBLlCA DE COLOMBIA p¡;VO~. GOBERNACIÓN DEL PUTUMAYO

''; '~i
"Marca la diferencia"....•

Despacho del Gobernador

DECRETO No. (] 368
( 23 DIe 2013 )
Proyecto para el fortalecimiento del

0301 342131 Proyecto
sistema de asistencia técnica

100,000,000.00
agropecuaria en el Departamento del

Fortalecirnelnto de los polanes

0301 .. 3 ..4 2 1 3 1 3 .. 104 Subprovecto
generales de asistencia técnica ... PGAT LeL.D ..Hec

del Valle de sibundov, Villagarzon y 8al· AgrÍCola
100,000,000.00

Mocoa departamento del Puutmayo
...~....""-------""" --
0301·· 3 43 Sector PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD 27,492,5.39.00

0301 3 4.3 1
PUTUMAYO PRODUCTIVO y

Programa
COMPETITIVO

27,492,539.00

0301 3-4313 Subprograma
POTENCIA DE LA CAPACIDAD

27,492,539.00
..." .._~........... PRODUCTIVA Y COMPETITIVA

Capacitación a los expendedores de

carne y sus derivados en buenas LCLD E€c

0301 3 43131127 Proyecto practicas de manufactura ell
831

27,492,539.00en
Competitivid

municipio de Mocoa Departamento del ad

Putumallo
0301-4- --J..~§S';ALlASPETFlOLERAS 219,981,000.00

0301 - 4 .. 2
POR UN PUTUMAYO SOSTENIBLE y EN

Eje
ARMONIA CON EL RECURSO NATURAL

2.15,220,000.00

0301 4 22 Sector GESTION DEL RIESGO Y DESASTRES 215,220,000.00

LLl Programa
PREVENClON y ATENClON DEI

"
DESASTRES

215,220,000.00
_... n"~."·n·~. ._--- "- --
0301 ··4 2213 Subprograma REDUCClON DEL RIESGO 95,220,000.00

0301·· 4 22131 Proyecto
Proyecto para mitigar riesgos en el

Departamento del Puturnavo
95,220,000.00

Prevencion de inundaciones mediante

descolmatacton y dragado del rio
Regallds - ncc

0301 - 4 .. 2. 2 1 3 1 10 - 234 Subproyecto
cequeta en el brazuelo la pajaloza para Bal ..Preven y

95,220,000,00
reducción del riesgo, lnspeccion del Arene

Jauno municipio de Guzmán,
Desastres

puerto

departamento del Putumayo

FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA

03014 2214 Subprograma
DEPARTAMENTAL y MUNICIPALES DE

PREVENCION y ATENClON DE
120,000,000.00

DESASTRES
Proyecto para fortalecimiento de los

0301···4 22143 Proyecto cuerpos de socorro del Departamento 120,000,000.00

del Putumavo
Fortalecimiento a los cuerpos del

HegaU¿i5 - Rec

0301 4 221433··234 Subproyecto
socorro bomberos voluntarios cruz roja y !:laI ..PreVHl y

120,000,000.00
defensa civil en el departamento del Atenc

lnuturnavo
D~:sastre~~

Página 4



~~lili>'. REPUBLICA DE COLOMBIA >~:'f118

~o GOBERNACIÓN DEL PUTUMAYO p~:X >'0 "Marca la diferencia" _h..-o<"....."'.>'<.,.,...."I-.f"'...,I~

Despacho del Gobernador

DECRETO No. n368 I,
0./

( 2 ') DIe 2013 l.)

POR UN PUTUMAYO CON

GOBERNABI LIDAD ADMINISTRAClON
0301 4 6 Eje 4,761,000,00

MODERNA Y DEMOCRACIA

PARTIClPATIVA

0301 00 4 Sector
PLANEACION Y FORTALECIMIENTO

61 4,761,000,00
ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO

,Pr-ograma
PORCENTAJE DE REGALlAS PETROLERAS

0301' 4 6112 4,761,000.00
CON MANEJO ESPECIAL

._.__.n.. ~.....__ a__oo

bprograma
INTERVENTORIAS y TRANSFERENCIAS DE

4,761,000.000301 - 4 - 6 J 12 1
LEY

Utilizar hasta el diez por ciento (10%) de

0301 - 4 - 6 112 1 3
la partíctpacion regalías petroleras para

4,761,000.00Proyecto
la Interventoria tecnícas de los proyectos

que se ejecuten con estos recursos

Prevención oe inundaciones mediante

descolrnatación y dragado del río

caqueta en el brazuelo la pajaloza para
Heg:aHt:is Rec

I',alo 0110

0301 - 4 - 6 1 12 1 3 34 - 238 Subproyecto reducción del riesgo inspección del efiCIente 4,761,000000

Jauno municipio de Puerto Guzman
competencia

s
Departamento del Putumayo

. 01)
0303 -- UNIDAD - EDUCAClON 118,000,000.00
0303 - 3 ... INVERSION ... OTROS RECURSOS I 118,000,000.

030:3 . :3 IEje
POR UN PUTUMAYO HUMANO

5 118,000,000.00
INTEGRAL Y SOUDAf{IO -

0303·· 3 52 CULTURA 118,000,000.00
INTERCULTURALlDAD y RESCATE DE LAS

0303 3 52.1 Programa MANIFESTACIONES ARTISTICAS DE LOS 118,000,000,00

PUTUMAYENSES
" ---

- Subprograma SISTEMA DE CULTURA 38,000,000.00
trnplementacion del sistema

0303 - 3 - 5211:3 - 111 Proyecto departamental de cultura el
LeL.D Hec

38,000,000,00en Ba! ..Cuftura

Departamento del Puturnavo

0303 - 3 - 5 2 1. 3 ." ~

80,000,000.00

Apoyo para la prcmoclon de eventos las

0303 - 3 - 5 2 1 :3 5 Proyecto artes y manifestaciones culturales del SO,000, ooo.00

Departamento del Putumayo--_._..•..-
Apoyo a la realizacion del festival de

0303 ·3 - 5 2 13 5 23 - 11.1 Subproyecto musíca infantil show en el Municipio de
LeLD·· Rec so.ooo.ooo.ooB21 - Cultura

Orito Departamento del Puturnayo

Apoyo para la realización de las regatas

0303 3···5 2. 1 3 5 24 ... 111 Subprovecto los Municipios de Puerto Caícedo
I.C.L.D . Rec

50,000,000.00en y Bal Cultura

Puerto Asis Departamento del Putumayo

Página 5



REPUBLlCA DE COLOMBIA

GOBERNACIÓN DEL PUTUMAYO

"Marca la diferencia"
Despacho del Gobernador

DECRETO No. O368
23 DIe 2013 l

Y~

e~yo

ARTICULO CUARTO:Ordénese al Profesional Especializado de Presupuesto, la elaboración de los registros presupuestales

correspondientes que permitan la ejecución de estas asignaciones.

ARTICULO QUINTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

Aprobó: Ronal H. Latorre 0 _

Secr etunc de Hacienda

Elaboró: Elva r1,1. Roxero o." .

Prof. Esp o":"j d~ Presupuesto.

DIe xm

Página 6


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

